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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tradičními řemesly a jinými zdroji obživy, které jsou součástí

romské kultury. Některé profese zanikly již před desetiletími, avšak jiné jsou živé dodnes.

Po uvedení do historických a společenských souvislostí se bude práce věnovat jednotlivým

řemeslům. Mezi ně patří kotláři, kotlíkáři, kováři, klempíři, zlatníci, cihláři, korytáři či

zlatotepci, košíkáři a sítaři. Cílem bude popsat, čím se daní řemeslníci zabývají a jaké jsou

jejich typické výrobky. V některých případech práce ozřejmí výrobní postupy a používané

materiály. Následující kapitoly se zaměří na profese spojené s hudbou či magií a na další

výdělečné činnosti, jež mohly být pro Romy především v minulosti hlavním zdrojem obživy.

Dílo bude doplněno o úryvky z vyprávění rumunských Romů, jejichž originální znění, stejně

jako užité citace, jsou obsaženy v příloze. Zde se také nachází fotografie výrobků

vytvořených Romy.

Abstract

The diploma thesis deals with traditional crafts and other sources of livelihood, which are

part of the Romany culture. Some professions disappeared decades ago, but others are still

surviving today. After introducing the historical and social context, this work will be devoted

to the individual crafts. These include coppersmiths, cast pot makers, ironsmiths, tinsmiths,

silversmiths, bricklayers, woodcarvers, goldsmiths, weavers and sievers. The aim will be to

describe what the craftsmen were doing and what their typical products were. In some cases,

thesis will describe the manufacturing processes and materials used. The following chapters

will focus on music-related (fiddler) or magic-related professions, and other crafts that

provided the main source of livelihood for the Roma. The diploma thesis will be

supplemented by excerpts from the narratives of the Romanian Roma, whose original

wording, as well as the quotes used, are attached in the appendix. There are also photographs

of products made by Roma.
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1 Úvod

Romové jsou a po staletí byli jedním z nejpočetnějších etnik v Rumunsku. Ačkoliv je

jejich pravlastí jednoznačně Indie, mnoho lidí se mylně domnívá, že pocházejí z Rumunska.

Jejich počet je zde oproti jiným evropským státům tak markantní, že jsou i tací, kteří si toto

etnikum s Rumunskem nejen automaticky spojují, ale také předpokládají, že v této zemi žijí

převážně Romové či dokonce považují Rumuny za Romy. V samotném Rumunsku takové

názory samozřejmě neexistují, ba naopak, obvykle se striktně odděluje, kdo je Rumun a kdo

Rom.

Romové se vždy do jisté míry odlišovali od okolního obyvatelstva ať už jazykem, kroji

či tradicemi. Rumunským Romům a jejich životu se věnovalo už široké spektrum odborných

prací, stále však existují témata, která nebyla dodnes popsána vůbec, či jen velice zběžně.

Součástí romské kultury jsou i řemesla. Práce si klade za cíl uvést soupis nejběžnějších

profesí, kterým se tato menšina věnuje dodnes, a pokusit se podat informace, které dané řemeslo

vystihují. V minulosti se romské etnikum věnovalo různým činnostem, kterými vyplňovalo

jakousi „díru na trhu“, případně je převzalo od tamějšího obyvatelstva. Některá řemesla byla

více žádaná než jiná a to jsou obvykle ta, která jsou živá dodnes. Mnoho z nich však zaniklo

i vlivem moderní doby a nástupem strojů, které tradiční řemeslníky nahradily.

První kapitola si klade za cíl obecně popsat Romy a jejich místo ve společnosti i to, čím

se od ní odlišují, uvést, kolik jich v Rumunsku žije a jaká je situace ohledně etnonym. Po

uvedení do problematiky práce nastíní historii Romů od doby, kdy přišli na rumunské území,

přes dobu otroctví a útlaku až po diskriminaci v období 2. světové války a situaci ve druhé

polovině 20. století.

V práci budou postupně popsána tradiční řemesla, která jsou živá dodnes, přestože

v některých případech je Romové praktikují jen zcela výjimečně. Mezi ně patří kotláři

a kotlíkáři, kováři, klempíři, zlatníci, cihláři, korytáři či zlatotepci, košíkáři a sítaři. V každé

kapitole bych ráda popsala dané řemeslo, jaké výrobky řemeslníci vyrábí a pomocí jakých

materiálů. V některých případech byl původní materiál vyměněn za jiný, který je dostupnější.

Stejně tak se změnila poptávka, a proto se i Romové v některých případech přizpůsobili době

a své výrobky modernizovali, či dokonce začali vyrábět zcela jiné. Práce se zaměří i na

specifika dané skupiny a případné odlišnosti od ostatních romských řemesel.

Další kapitoly jsou věnovány různým zdrojům obživy, jimž se Romové věnují. Jednou

z charakteristik, jež je Romům přisuzovaná, je magie a věštění, čtení budoucnosti i jiné
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nadpřirozené schopnosti. Ať už se jedná o poctivou práci či obelhávání zákazníka za účelem

zisku, jde o významný zdroj obživy, a tak se práce zaměří i na toto odvětví.

Ve svém životě Romové vždy využívali koně, a to jak k dopravě při kočovném životě,

tak jako zdroj financí. Koňům se věnovali kováři, ale také další řemeslníci, jejichž práce bude

popsána v další kapitole. Mezi ně patří především handlíři, kteří měli několik tajných způsobů

pro uzdravení, zkrášlení a prodej koní, nebo tzv. hamurai, kteří vyráběli koňské postroje, ale

i další kožené výrobky.

Zřejmě nejznámějším romskou profesí je hudba. Té se různé romské skupiny věnují od

pradávna a zřejmě v každém státě, kde žijí. Ani Rumunsko není výjimkou, ba naopak jsou zde

hudbou proslaveni a romské hudební skupiny jsou Rumuny oblíbené. V práci bude popsáno,

čím se vyznačuje romský hudebník, jaké hraje hudební žánry i na jaké hudební nástroje a při

jakých příležitostech.

Předposlední kapitola popíše řemesla, která jsou v dnešní době již zaniklá či prakticky

nevyužívaná. Jde o takové profese, které nejsou již příliš žádané, a to především z důvodu

modernizace a industrializace, ale i méně časté poptávce po zemědělském náčiní. Do této

skupiny budou zařazena řemesla jako květináři, zvonkaři, medvědáři a další.

Poslední kapitola doplní celkový obraz práce o několik výrazů z romštiny vztahujících

se k řemeslům, které si převzala rumunština a užívá je dodnes, ač v některých případech již jen

regionálně.

Práci bych chtěla doplnit o svědectví Romů, kteří se tradičním řemeslům věnují nebo

mají v živé paměti, jak to vypadalo, když se jim věnovali jejich předci. V poslední části práce

poskytnu fotografický materiál pořízený osobně v župě Caraș-Severin v Rumunsku. Na

fotografiích jsou zachycené autentické výrobky Romů, ať už ze současnosti, nebo i několik

desítek let staré.

V této diplomové práci nebude jistě dostatek prostoru, aby mohla obsáhnout veškeré

informace o všech řemeslech, pokusím se však co nejlépe a nejpřesněji obsáhnout ta, která by

nejen laikům, ale i rumunistům mohla přinést nové poznatky či shrnutí o tradičních romských

řemeslech.
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2 Romové a společnost

Tématem Romů se začali badatelé zabývat teprve v posledních desetiletích, jelikož dříve

nebyl o romskou kulturu a jazyk oficiálně zájem.1 Vznikaly o nich tak pouze mýty, stereotypy

a polopravdy, které jsou dodnes zakořeněné nejen v rumunské společnosti.

Romská identita je dána několika aspekty. Rumunským obyvatelstvem jsou

charakterizováni typickými fyzickými rysy, jazykem, tradičními kroji a hudbou, dnes již

v menší míře tradičními řemesly a specifickým způsobem života. Přestože bychom si mohli

myslet, že je v současnosti jasně definováno, kdo je a kdo není Rom, není tomu tak. W. Cohn

ve svém díle Cikáni chápe Romy jako jednu z cikánských skupin vedle Sintů, Bojašů aj. Někteří

se k tomu, že jsou Romové, Sinti či jiná cikánská skupina hrdě hlásí, jiní se však za žádnou

z těchto skupin nepovažují či svůj původ zavrhují kvůli zažitým stereotypům. Pokud bychom

se měli zabývat tím, kolik cikánských skupin existuje, museli bychom se věnovat každému

kontinentu, státu či dokonce městu zvlášť. V Rumunsku se kromě Romů nachází také bojaši

(boias), skupina Romů hovořící rumunsky, přičemž se nacházejí i mimo území Balkánu.2

Podstatným problémem je také dvojí pojmenování etnika – Rom a Cikán. Tato

problematika je spíše kulturní, nikoliv lingvistická, a proto jsou někteří lingvisté proti užívání


[…]


umplem de două ori cu nuci și atunci pot să și-o lase.“

74. „Unii autori afirmă chiar că fierarii romi au deținut timp de secole întregi monopolul

meșterșugului în satele din Europa Orientă și Peninsula Iberică.“

81. „Fierarii satului nu numai răzbeau cu ascuțitul fiarelor de plug.“
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92. „Cel mai des solicită inele, mai ales de logodnă, apoi cercei pentru muieri.“

95. „De obicei oamenii vin cu aurul lor și eu le fac inele, cercei, lăntîșoară, ce vor. Ori au cercei

de la baba lor sau galben, eu îl topesc și le fac ce vor. Am forme pentru asta. Cîteodată vor

semne din horoscop, litere și icoane, atunci prețul este mai mare și nu oricare țigan știe să facă.

Dacă clientul are aurul lui, atunci produsul costă mai puțin, dar dacă nu au, atunci plătește și

materialul. Unii se tem, că aurul nostru nu are marcă, mai bine își aduc aurul lor.“

101. „Sunt țigan cărămidar

Sunt țigan și mândru sunt

Nu merg cu capul în pământ

N-am de ce să fiu rușinat

În ochi pot privi pe oricine

Că am sufletul curat

De nimeni nu mi-e rușine.“

107. „Cînd a fost cărămida mai neagră, am vîndut-o mai ieftin. Puteau să se pună la fundația

casei. Pentru români a fost mai avantajos, cîteodata a fost pe jumatate preț decît la magazine

sau dacă cărămizele le făcea un român. Puteau să vină unde aveam cuptor pentru cărămidă și

să vadă calitatea cărămizi.“

111. „Cărămizile le făceam cînd am fost mai tineri, acum nimeni nu le mai vrea. Atunci mă

întelegeam cu românul cîte cărămizi și cînd are nevoie de ele, dupa aceea le făceam la el în

grădină, dacă se putea. După ce am săpat pămîntul, am făcut cărămizile, cineva dormea acolo

și supraveghea uscatul lor. În jur de două săptămîni. Acolo dormeam, mîncam, beam…“

147. „Cu mulți ani în urmă țigani mergeau la tîrguri unde-și cîștigau pita ghicind din palmă sau

vindeau săculețe cu inele, broșe, mingi cu rumeguș, o grămadă de măruntaie, care urmau să

aducă noroc sau bucurii celor ce cumpărau. Alții ghiceau din păsui sau cărți de jucat. Cîteodată

erau și țigani care aveau și papagal care cu ciocu scotea cîte un bilețel din cutie, pe care scria

ce-l așteaptă în viitor. Buzumeneau oamenii...“

153. „Țiganii se ocupau cu lucruri misterioase, făceau vrăji și cîteodată foloseau și urmele ce

lăsau pantofii sau cizmele în zăpadă, de aceea oamenii din împrejurimi își dădeau seama pe

unde umblau.“
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159. „Des veneau fetele la mine acasă să le ghicesc soarta din cărți sau să le găsesc băiatul

iubitt. Cîteodată îmi dădeau făină, șuncă, altădată bani,cîte o găină, după cum ne înțelegeam.“

165. „M-am dus cu tata la tîrg să cumpărăm cal, asta a fost prin șaișunu. Ne-a trebuit un cal nou

la câmp, fiindcă cel bătrîn nu mai putea să tragă. Am ajuns acolo, frumos era calul de la un

țigan, negru ca cioara, se ridica în două picioare și necheza….Tăticu a negociat, a negociat pîna

s-au înțeles la un preț bun. Țiganul a lăudat calul, și arăta bine. Am plătit, am luat calul și am

mers acasă. Dar drumul a fost lung, cînd am mers c-am o oră, a început ploaia și din cal a început

s-ă picure culoarea neagră. Țiganul ne-a înșelat, calul l-a vopsit, dracu știe cu ce… să arate mai

tînar. Dupa cîtera zile a început să sufle ca un cal bătrîn. Dar țiganul a fost dus cu familia și

nimeni nu a știut unde.“

172. „S-a crezut că rromi – din perspectiva practicării muzicii – sunt înrudiți cu vechii indieni,

aduși de regele Persiei, Bahram (430-443), să cânte din lăută la curtea sa, sau cu kafirii, altă

populație indiană care se ocupa cu muzica.“

176. „Tata a fost angajat ca miner la Întreprindera minera Anina și împreună cu alți prieteni

cîntau la diferite festivități. Cînd a fost nevoie, îi chema și cîntau. Tata cîntă și acasă, ca să știe

toate cîntecele, să fie pregătit cînd o să-l cheme.“

179. „Aşa analizează Heman A. muzica ţigănească:

- Cântecul este foarte iubit de rrom.

–Pe drumurile fără cop, şătrarii leneşi au mereu timp să cânte.

–Cu cântec mergând scurtează drumul.

–Maiuşor se odihneşte, dacă el cântăşiîşidescarcădurereasufletească

– Cântăcând se întinde pe pământul pădurii, fără un fir de iarbă, de care pământ culoarea lui nu

se deosebeşte cu mult.“

181. „E și români care cântă mai bine ca țiganii, da´ nu are treaba aia, nu știu... Stilul unui

țigan...“

192. „Astăzi cîntăm muzica ce place oamenilor. Rar cîntăm în țigănie numai așa de plăcere,

trebuie să trăim din ceva. Cîteodată români vor muzica lor, altădată lasă totul pe noi să facem

distracție plăcută. Unii cântă cu vioara după cap și asta le place oamenilor.“

199. „Cînd am fost mic, mergeam de sf. Ion cu unchiul si prietenii lui prin sat. Unul dintre ei

ducea capra. Asta a fost facută din lemn și făcea „clap, clap“…Noi cîntam la porțile caselor,
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unde locuia cîte un Ion. Dacă iesea afară îi cîntam „La mulți ani“, și primeam mere sau răchie

și mergeam mai departe.“