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 V případě předkládané diplomové práce jde již o druhou, tematicky značně zúženou

variantu. Ta první, pojatá příliš široce, byla právě kvůli rozmáchlému tematickému záběru

při omezeném rozsahu práce již předem odsouzena k výčtovosti a povrchnosti, a tudíž nebyla

přijata.

Diplomantka si ze svého neúspěchu vzala ponaučení a tentokrát se zaměřila na tradiční

řemesla a profese, jimiž se Romové v Rumunsku zabývají, s přihlédnutím ke

zvykovým sociokulturním regulativům, jež v rámci jednotlivých řemeslných společenství

fungují.

První, obecnější část diplomové práce tvoří kapitoly Romové a společnost a Historie

Romů na rumunském území. V prvně jmenované se autorka zabývá otázkou identity Romů,

jejich sebereflexí, ožehavým problémem jejich etnonyma, kolem něhož se stále vedou spory,

a jejich postavením v současné rumunské společnosti. Následuje sedmistránkové exposé,

v němž autorka stručně pojednala o původu Romů, jejich příchodu do někdejších

podunajských knížectví a vývoji jejich sociálního postavení od 15. století po současnost,

přičemž nejvíce prostoru uděluje romské genocidě v době 2. světové války.

Vlastní těžiště práce spočívá v kapitolách Tradiční řemesla Romů v dnešní době,

Ostatní profese a Téměř zaniklá řemesla. Tradičních řemesel je zde zaznamenáno devět:

kotláři/kovotepci, kotlíkáři, kováři, klempíři, zlatníci, cihláři, korytáři/zlatotepci, košíkáři a

sítaři. Každá subkapitola je strukturována víceméně podle jednotného schématu: postavení

příslušného řemesla v pomyslné hierarchii podle společenské prestiže, přehled výrobků,

způsob jejich zpracování a vymezení míst, kde se dané řemeslo dosud provozuje.

Na další kapitolu, nazvanou Ostatní profese, s podkapitolami Magie a věštění,

Řemesla týkající se koní a Hudba vzhledem k rozmanitosti zdrojů obživy, které se pod

uvedeným názvem skrývají, se už výše uvedené schéma v úplnosti použít nedalo, nicméně

jednotlivé subkapitoly nepůsobí neústrojně.

Poslední kapitola předkládané práce, pojmenovaná Téměř zaniklá řemesla, sumarizuje

profese, které jsou kvůli průmyslové velkovýrobě pomalu odsouzena k zániku (hrnčířství,

kožešnictví, kartáčnictví, výroba hudebních nástrojů). Název není zvolen zrovna nejšťastněji,

poněvadž jsou zde zahrnuti i medvědáři, sběračky léčivých bylin a květinářky, tj. osoby, které

žádné rukodělné výrobky nevytvářejí.

Závěr, jakož i rumunsky psané résumé pak shrnují poznatky z jednotlivých kapitol.

Přílohy obsahují doprovodný fotografický materiál pořízený autorkou přímo v Rumunsku a

originální znění textů, jež diplomantka ve své práci uváděla česky. Technická stránka práce,

poznámkový aparát, bibliografie atd. jsou zvládnuty solidně.

Ve srovnání s předchozí verzí diplomové práce je zde patrný výrazný posun k lepšímu,

práce je mnohem konzistentnější a stylisticky vytříbenější, výraznější je i osobní vklad

(rozhovory pořizované v terénu), ubylo též překlepů, nicméně považuji za nutné uvést některá

nepřesná tvrzení na pravou míru. Na s. 17 např. diplomantka uvádí, že „část Romů utekla do

Sedmihradska, což bylo území spadající pod maďarskou správu“- ve skutečnosti šlo jenom o

severní část Sedmihradska (osa Oradea, Kluž, Târgu Mureş), již bylo Rumunsko v roce 1940

na základě tzv. vídeňské arbitráže donuceno postoupit horthyovskému Maďarsku. Při výčtu

dechových nástrojů, jež Romové používají, autorka na s. 51 uvádí i kobzu, což je však nástroj

v rodu jednoduchých citer, čili nástroj strunný. Mezi nejslavnějšími šumaři (s. 54) jsou také

chybně uvedeny i zpěvačky Romica Puceanu, Gabi Luncă a Maria Tănase, Sporné je i užité

termínu Podněstří, který k nám zavedli novináři, vycházejíce patrně z názvu samozvané

Podněsterské lidové republiky (Podněstěrskaja narodnaja respublika)., správnější by bylo

užívat termínu Zadněstří, jednoznačně odkazující k území na levém břehu Dněstru;

diplomantka toto dilema ve většině případů vyřešila šalamounsky tím, že se uchýlila

k rumunské variantě názvu Transnistria.

Navzdory výše uvedeným nepřesnostem doporučuji předkládanou diplomovou práci

k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Praze dne l5. l. 2019 PhDr. Jiří N a š i n e c